[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.09.2018                                                                                                        №60
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Нижневартовск, улица Таежная, 24, кабинет 312, 10:00 часов
О мерах, принимаемых в образовательной организации,
по предупреждению распространения
и употребления наркотических средств
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,
Ответственного секретаря заседания: Бурой М.О.,
членов территориальной комиссии: Матиевской В.В., Псарука Я.А., Гусенковй О.А., Макеевой И.В., Григорьева С.А., Царственной Т.В., Кудряшовой Н.В., Дорофеевой О.С., Буруцкой О.Н., Игошина Э.В., Кудрина С.А., Мелкумяна К.В.,
в присутствии Чуриковой И.М., заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Козловой М.Ю., исполняющего обязанности директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Хайбулиной Р.И., заместителя директора Нефтяного техникума (филиала) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Югорский государственный университет», Миковой А.А., начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, Чучалиной Л.Ю., исполняющего обязанности главного врача главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская городская больница», Байкуловой Н.Х., заместителя главного врача по педиатрической части бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Нижневартовский перинатальный центр", Савина А.В., заместителя начальника управления                   по социальной и молодежной политике департамента по социальной политике администрации города
отсутствующие члены комиссии: Чупин В.В., Лутков В.А., Торопов Ю.Ю., Колесникова А.В., Вовк И.Н., Воронова Т.В.,
заслушав и обсудив информацию бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», установила:
В бюджетном учреждении профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский политехнический колледж» по состоянию на 11.09.2018 обучается 1033 студентов, из них 638 несовершеннолетние. Воспитательные мероприятия реализуются в рамках программ, проектов, планов, графиков, соглашений                    о сотрудничестве, локальных актов, должностных инструкций, инструкций                  по безопасности. В организационной структуре предусмотрено отделение                    по внеаудиторной и социально-психологической деятельности. Деятельность обеспечена кадровыми, методическими, нормативно-правовыми, материально-техническими и финансовыми ресурсами. Мероприятия по профилактике и предупреждению употребления и распространения подростками психоактивных веществ среди несовершеннолетних осуществляются                           в соответствии с Планом воспитательной работы на учебный год. План рассматривается на заседании Педагогического Совета, утверждается директором. В колледже реализуются программы: «Использование коуч-технологий для формирования общих компетенций и содействия профессиональному развитию личности обучающихся», «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся БУ «Нижневартовский профессиональный колледж», социально-психологического сопровождения обучающихся БУ «Нижневартовский политехнический колледж» в 2015-2020 годах. В 2017 – 2018 году реализованы планы совместной работы БУ «Нижневартовский политехнический колледж» с ОДН, ОУР, УУМ ОП‑1 УМВД России по городу Нижневартовску по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов; профилактических мероприятий направленных на укрепление здоровья и формирование здоровьесберегающей модели поведения студентов                            на 2017/2018 учебный год при участии бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Центр медицинской профилактики» филиал в городе Нижневартовске, БУ «Нижневартовская психоневрологическая больница», бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская городская больница», бюджетного учреждения «Нижневартовский центр социальной адаптации»;  мероприятий по профилактике табакокурения, алкоголизма, наркомании и повышению правой грамотности. Заключены договора социального партнерства с общественными организациями (Городская общественная организация культурно-просветительского общества белорусов «Белая Русь»; Городская общественная организация семей погибших защитников Отечества; Местная общественная организация «Нижневартовская федерация кикбоксинга»; Местная религиозная организация православный Приход храма святителя Николая Чудотворца города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви). В основу реализации программ, проектов и планов заложены разнообразные формы и методы работы с несовершеннолетними, родителями, педагогическими работниками: организационное, информационное сопровождение, просветительская работа, диагностические мероприятия, мероприятия по предупреждению преступлений, правонарушений, негативных явлений, мероприятия по обеспечению профилактической работы, мероприятия по вовлечению несовершеннолетних в организованные формы занятости, волонтерская просветительская работа по повышению правовой грамотности, пропаганде здорового образа жизни, контрольные мероприятия         в рамках исполнения плана учебно-воспитательной работы, рекомендаций и представлений субъектов профилактики. В организации применяются следующие технологии: административные, активизации общественного мнения, образовательные, информационные, превентивные диагностические, занятости, семейные. Мероприятия освещены на сайте колледжа в разделе «Новости», в специализированном разделе «Профилактическая работа».

В 2017 – 2018 учебном году профилактическая работа велась                             в отношении 29 несовершеннолетних, из них в отношении несовершеннолетних студентов 3 курса совершивших впервые правонарушение – 1 человек (3 %); в отношении несовершеннолетних студентов 2 курсов совершивших впервые преступление/правонарушение – 3 человека (10 %); в отношении несовершеннолетних студентов 1 курсов совершивших впервые преступление/правонарушение – 9 студентов (32 %),                   в отношении несовершеннолетних студентов 1 курсов, совершивших впервые преступление/правонарушение  до зачисления в колледж, – 16 человек (55 %). Все обучающиеся, состоящие на различных учетах, вовлечены                                        в организованные формы занятости, в том числе в летний период.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. БУ ХМАО – Югры «Нижневартовский политехнический колледж»

1.1 провести социологический опрос среди несовершеннолетних 1 курса обучения на предмет их осведомленности о последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ, ответственности                             за распространение наркотических средств и психотропных веществ; внести корректировки в программы, планы воспитательной работы с учетом полученных результатов

1.2 включить в программу по учебно-воспитательной работе мероприятия                    для несовершеннолетних 1 курса обучения и их родителей (законных представителей)

по формированию здорового образа жизни, в том числе по профилактике употребления наркотических и психотропных веществ;

по формированию законопослушного поведения с привлечением общественных организаций, в том числе мероприятия по профилактике преступлений в сфере незаконного оборота наркотических веществ;

1.3 информацию о реализации мероприятий направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав                                       при администрации города.

Срок исполнения: до 30.04.2018.

Председатель                                                                                            Н.В. Лукаш

_2147483647.unknown